[bookmark: _GoBack]ТРУДОВОЙ ДОГОВОР №

г. ________________________                                      				    «___»________ ____ г.

Общество с ограниченной ответственностью «____________________», в лице генерального директора ________________________________, действующего на основании Устава, именуемое далее «Работодатель», с одной стороны, и
____________________________________________________, именуемый (ая) далее «Работник», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий трудовой договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

[bookmark: Par21]1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Работодатель принимает Работника на работу на должность ___________________, а Работник обязуется лично выполнять трудовую функцию (работу по определенной специальности, квалификации или должности), определенную настоящим трудовым договором и должностной инструкцией.
1.2. Работа по настоящему Договору является для Работника основной работой.
1.3. Местом работы Работника является ООО «__________________» расположенное по адресу: __________________________.
1.4. Условия труда на рабочем месте Работника по степени вредности и (или) опасности являются оптимальными (итоговый класс (подкласс)  условий труда –____), по результатам специальной оценки условий труда работников ООО «__________________ » от _________________).
1.5. В целях проверки соответствия квалификации Работника занимаемой должности, его отношения к поручаемой работе Работнику устанавливается испытательный срок продолжительностью ______________________ с момента начала работы, указанного в п. 2.1 настоящего Договора.
Если в период испытания Работник придет к выводу, что предложенная ему работа не является для него подходящей, то он имеет право расторгнуть настоящий трудовой Договор по собственному желанию, предупредив об этом Работодателя в письменной форме за три дня.

[bookmark: Par33]2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

[bookmark: Par35]2.1. Дата начала работы, т.е. дата, когда Работник обязан приступить к работе:  «___» _________ _________ г.
2.2. Настоящий Договор заключен на неопределенный срок и вступает в силу с момента подписания его обеими Сторонами.

[bookmark: Par41]3. УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКА

3.1. За выполнение обязанностей, предусмотренных настоящим Договором, Работнику устанавливается оклад в размере _____________(______________________) рублей __ коп.
3.2. Заработная плата выплачивается  Работнику не реже чем каждые полмесяца: 25-го и 10-го числа каждого месяца:
- 25 (двадцать пятого) числа выплачивается первая часть заработной платы Работника за текущий месяц;
- 10 (десятого) числа месяца, следующего за отработанным  выплачивается вторая часть заработной платы (полный расчет) за отработанный месяц.
При совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим праздничным днем выплата заработной платы производится накануне этого дня.
3.3. Работодатель, выступая в качестве налогового агента Работника,  с заработной платы Работника удерживает НДФЛ и перечисляет его в соответствующий бюджет  в размерах и порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.
3.4. Заработная плата выплачивается Работнику путем перечисления на банковский счет (банковскую карту) Работника, либо путем выдачи наличных денежных средств из кассы Работодателя.

[bookmark: Par54]4. РЕЖИМ РАБОЧЕГО ВРЕМЕНИ И ВРЕМЕНИ ОТДЫХА

4.1. Работнику устанавливается 40-часовая пятидневная рабочая неделя с двумя выходными днями – суббота, воскресенье.
4.2. Время начала работы: 9:00. Время окончания работы: 18:00
4.3. В течение рабочего дня Работнику устанавливается перерыв для отдыха и питания с 13:00 часов до 14:00 часов, который в рабочее время не включается.
4.4. Работнику предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных дней.
Право на использование отпуска за первый год работы возникает у Работника по истечении шести месяцев его непрерывной работы у данного Работодателя. По соглашению Сторон оплачиваемый отпуск Работнику может быть предоставлен и до истечения шести месяцев. Отпуск за второй и последующие годы работы может предоставляться в любое время рабочего года в соответствии с графиком отпусков.
4.5. По семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам Работнику на основании его письменного заявления может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы продолжительностью, установленной трудовым законодательством Российской Федерации.

[bookmark: Par63]5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РАБОТНИКА

5.1. Работник обязан:
5.1.1. Добросовестно исполнять свои должностные  обязанности, определяемые в должностной инструкции.
5.1.2. Соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка, трудовую дисциплину, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, положения иных локальных нормативных актов.
5.1.3. Бережно относиться к имуществу Работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, находящемуся у Работодателя, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества) и других работников.
5.1.4. Незамедлительно сообщать Работодателю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у Работодателя, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества).
5.2. Работник имеет право на:
5.2.1. Предоставление ему работы, обусловленной настоящим Договором.
5.2.2. Своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы.
5.2.3. Отдых, в том числе оплачиваемый ежегодный отпуск, еженедельные выходные дни, нерабочие праздничные дни.
5.2.4. Обязательное социальное страхование в случаях, предусмотренных федеральными законами.
5.2.5. Иные права, установленные действующим законодательством Российской Федерации.

[bookmark: Par82]6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РАБОТОДАТЕЛЯ

6.1. Работодатель обязан:
6.1.1. Соблюдать законы и иные нормативные правовые акты, локальные нормативные акты, условия настоящего Договора.
6.1.2. Предоставлять Работнику работу, обусловленную настоящим Договором.
6.1.3. Обеспечивать Работника оборудованием, технической документацией и иными средствами, необходимыми для исполнения им трудовых обязанностей.
6.1.4. Выплачивать своевременно и в полном размере причитающуюся Работнику заработную плату, а также осуществлять иные выплаты в сроки, установленные Правилами внутреннего трудового распорядка.
6.1.5. Осуществлять обязательное социальное страхование Работника в порядке, установленном федеральными законами.
6.1.6. Знакомить Работника под роспись с принимаемыми локальными нормативными актами, непосредственно связанными с его трудовой деятельностью;
6.1.7. Исполнять иные обязанности, установленные действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Работодатель имеет право:
6.2.1. Поощрять Работника за добросовестный и эффективный труд.
6.2.2. Требовать от Работника исполнения трудовых обязанностей, определенных в настоящем Договоре и должностной инструкции, бережного отношения к имуществу Работодателя и других работников, соблюдения Правил внутреннего трудового распорядка.
6.2.3. Перемещать Работника без его согласия на другое рабочее место, в другое структурное подразделение в той же местности, поручать иную работу, если это не влечет за собой изменение трудовой функции или изменения существенных условий настоящего Договора.
6.2.4. Привлекать Работника к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
6.2.5. Принимать локальные нормативные акты.
6.2.6. Осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами.
[bookmark: Par104]
7. СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ РАБОТНИКА

7.1. Работник подлежит социальному страхованию в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

[bookmark: Par108]8. ГАРАНТИИ И КОМПЕНСАЦИИ

8.1. На период действия настоящего Договора на Работника распространяются все гарантии и компенсации, предусмотренные трудовым законодательством Российской Федерации, локальными актами Работодателя и настоящим Договором.

[bookmark: Par112]9. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

[bookmark: Par119]9.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Работником своих обязанностей, указанных в настоящем договоре, нарушения трудового законодательства, Правил внутреннего трудового распорядка Работодателя, а также причинения Работодателю материального ущерба он несет дисциплинарную, материальную и иную ответственность согласно действующему законодательству РФ.
9.2. Работодатель несет материальную и иную ответственность, согласно действующему законодательству, в случаях:
а) незаконного лишения Работника возможности трудиться;
б) причинения Работнику ущерба в результате увечья или иного повреждения здоровья, связанного с исполнением им своих трудовых обязанностей;
в) причинения ущерба имуществу Работника;
г) задержки заработной платы;
д) в других случаях, предусмотренных законодательством РФ.
В случаях, предусмотренных в законе, Работодатель обязан компенсировать Работнику моральный вред, причиненный неправомерными действиями Работодателя.
9.3. Работник несет материальную ответственность как за прямой действительный ущерб, непосредственно причиненный им Работодателю, так и за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

10. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

[bookmark: Par130]10.1. Основанием для прекращения настоящего трудового договора является:
1) соглашение сторон;
2) расторжение трудового договора по инициативе Работника;
3) расторжение трудового договора по инициативе Работодателя;
4) перевод Работника по его просьбе или с его согласия на работу к другому работодателю или переход на выборную работу (должность);
5) отказ Работника от продолжения работы в связи со сменой собственника имущества Работодателя, изменением подведомственности (подчиненности) организации либо ее реорганизацией;
6) отказ Работника от продолжения работы в связи с изменением существенных условий трудового договора;
7) отказ Работника от перевода на другую работу вследствие состояния здоровья в соответствии с медицинским заключением;
8) отказ Работника от перевода в связи с перемещением Работодателя в другую местность;
9) обстоятельства, независящие от воли сторон;
10) нарушение установленных Трудовым кодексом РФ или иным федеральным законом правил заключения трудового договора, если это нарушение исключает возможность продолжения работы;
11) иные основания, предусмотренные законодательством РФ.
10.2. Во всех случаях днем увольнения Работника является последний день его работы.

11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

11.1. Условия настоящего трудового договора носят конфиденциальный характер и разглашению не подлежат.
11.2. Невключение в настоящий Договор каких-либо прав и (или) обязанностей Работника и Работодателя, установленных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, локальными нормативными актами, а также прав и обязанностей Работника и Работодателя, вытекающих из условий коллективного договора (при его наличии), соглашений, не может рассматриваться как отказ от реализации этих прав или исполнения этих обязанностей.
11.3. Недействительность одного или нескольких положений настоящего Договора, возникшие вследствие изменения законодательства или по другим причинам, не влекут за собой недействительности остальных положений Договора.
11.4. Условия настоящего Договора имеют обязательную юридическую силу для Сторон. Все изменения и дополнения к настоящему трудовому договору оформляются двусторонним письменным соглашением Сторон.
11.5. Споры между Сторонами, возникающие при исполнении настоящего  договора, рассматриваются в порядке, установленном действующим законодательством РФ.
11.6. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим трудовым договором, Стороны руководствуются законодательством РФ, регулирующим трудовые отношения.
11.7. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых хранится у Работодателя, а другой у Работника.

[bookmark: Par142]12. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
Работодатель: _________________________________________________________
Адрес: ____________________________________________________________________
ИНН ____________________________, КПП _____________________________________
Р/с ____________________________ в _______________________________________,
БИК ______________________________________________________________________.

Работник: _____________________________________________________________
паспорт: серия _________ номер ____________, выдан ________________________
______________________ "___"________ ___ г., код подразделения ___________,
зарегистрирован(а) по адресу: ____________________________________________.

[bookmark: Par154]13. ПОДПИСИ СТОРОН

Работодатель:                               	            	Работник:

_____________/_______________/                     _______________/______________/

                 М.П.

Экземпляр трудового договора получил «___»________ _________ г.
Подпись Работника: ____________________

Образец предоставлен Консалтинговой группой «ИВРОСТ» www.ivrost.com